· Con los resultados obtenidos sobre la energía solar necesaria, nos falta por calcular los paneles fotovoltaicos obligatorios, que van a ser 32.
	DATOS ESTACION
	 
	 
	 
	 

	energia fotovoltaica

	mes
	irradiacion kWh/m/dia
	Wh /dia
	potencia
	paneles

	ene
	2,54
	 
	26621
	395
	27

	feb
	3,56
	 
	13430
	395
	10

	mar
	4,72
	 
	13430
	395
	7

	abr
	5,01
	 
	26630
	395
	13

	may
	5,48
	 
	26780
	395
	12

	jun
	5,99
	 
	33990
	395
	14

	jul
	6,32
	 
	33990
	395
	14

	ago
	6,12
	 
	26780
	395
	11

	sep
	5,37
	 
	38780
	395
	18

	oct
	3,96
	 
	26630
	395
	17

	nov
	3,01
	 
	26630
	395
	22

	dic
	2,12
	 
	26630
	395
	32


· Aquí hemos calculado las velocidades medias usando los datos de la estación meteorológica más cercana. Nos han proporcionado 5 datos al dia de la velocidad del viento. Después hemos calculado la potencia eólica que generamos al mes y con esta la energía solar que vamos a necesitar para poder abastecer la demanda de consumo en la casa rural.

	curva potencia catalogo
	
	
	
	
	
	

	MES
	VELOCIDAD (m/s)
	P (W)
	
	
	 
	eolica
	solar

	ene-10
	4,67
	1000
	
	
	ene-10
	744
	825,53

	feb-10
	5,65
	1550
	
	
	feb-10
	1153,2
	416,33

	mar-10
	5,73
	1550
	
	
	mar-10
	1153,2
	416,33

	abr-10
	4,45
	1000
	
	
	abr-10
	744
	825,53

	may-10
	5,03
	1500
	
	
	may-10
	1116
	830,18

	jun-10
	4,86
	1200
	
	
	jun-10
	892,8
	1053,38

	jul-10
	4,88
	1200
	
	
	jul-10
	892,8
	1053,38

	ago-10
	5,19
	1500
	
	
	ago-10
	1116
	830,18

	sep-10
	4,09
	1000
	
	
	sep-10
	744
	1202,18

	oct-10
	4,71
	1000
	
	
	oct-10
	744
	825,53

	nov-10
	4,42
	1000
	
	
	nov-10
	744
	825,53

	dic-10
	4,41
	1000
	
	
	dic-10
	744
	825,53

	
	
	
	
	
	 
	10788
	9929,61


